« Non ventiles te in omnem ventum, et non eas in omnem viam : sic enim peccator probatur in duplici lingua. » Instabilitatem vituperat, quæ proprie stultorum est, sicut scriptum est : « Stultus ut luna mutatur, et vir duplici animo inconstans est in omnibus viis suis (Eccle. xxvii.) » In omnem ventum se ventilat, et in omnem viam vadit, qui luxum sæculi sequi, et timorem Domini servare se pariter posse æstimat, et mundo ac Christo æqualiter militare. Qui enim hujusmodi loquendo aut operando illusionem fallitur, peccator nimirum esse probatur. Aliter, præmonet nos sapientia divina, ne hæreticorum vanitatem atque errorum devia sequamur. Quia duplicitas doctrinæ eorum, in qua aliquando vera, aliquando quoque falsa proferunt, noxios illos esse comprobant. Sed quid nobis servandum sit sequens sententia demonstrat.

« Esto firmus in via Dei, et in veritate sensus tui et scientia, et prosequatur te verbum pacis et justitiæ. » Firmus in via Dei est, qui regulam catholicæ fidei rite credendo servat, et doctrinam evangelicam recte vivendo ac bene operando sequitur. Hinc prosequetur verbum pacis et justitiæ, quando

in meritorum retributione illi confertur præmium æternæ gloriæ, dicente Domino : « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam : intra in gaudium Domini tui (*Math. xxv*). »

« Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intel- ligas; et cum sapientia proferas responsum ve- rum. » Bonorum ergo consuetudo semper est, cum mansuetudine audire et suscipere verbum veritatis, et temperate ac prudenter verbum proferre. Unde Iacobus apostolus admonet, dicens : « Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram (*Jacob. i*). » Et paulo post : « In mansuetudine, inquit, suscipite verbum insitum, quod potest salvare animas vestras (*Ibid.*). » Et e contrario inter superbos semper jurgia sunt, et homines pestilentes dissipant civitatem. Ideo et in Proverbiis alibi scriptum est : « Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia speranda est magis quam illius correctio (*Prov. xxix*). » Unde adhuc subjungit, dicens :

« Si est tibi intellectus, responde proximo; si autem sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris. » Sicut ille peccat, qui habet eruditionem doctrinæ, et non vult proximo docendo proficere, ita ille non mediocriter delinquit, qui non habet scientiam Scripturarum, et tamen vult magister esse aliorum. Quamobrem mandat illi, qui non sufficit alios docere, linguæ custodiam habere, et ore verbum indiscretum non proferre, quia in confusionem perpetuam cadit, qui præcavere erroris laqueum non contemnit.

« Honor enim et gloria in sermone sensati; lingua vero imprudentis subversio est ipsius. » Honor videlicet immortalitatis, et gloria æternæ beatitudinis succedunt sapienti; quæ promeretur catholicus doctor in verbo discretus; nec non et subversio æterni interitus sequetur imprudentem, quem non effugiet hæreticus vaniloquus.

« Non appetteris susarro in vita tua, et lingua tua ne capiaris et confundaris. » Susarronem appellat detractorem, cujus confusio vera est, quia damnatio certa. Unde in Ecclesiaste scriptum est : « Sicut mordet serpens in silentio, sic qui occulte detrahit fratri suo (*Eccle. x*). » Et alibi : « Qui detrahit, inquit, alicui rei, in futurum se obligat (*Prov. xiii*). » Aliter, possumus in susarronibus hæreticos intelligere; qui occulte construunt dolos, et ponunt insidias, ut incautos quosque decipiant. Sed « qui fodit foveam, incidit in illam; et in insidiis suis capiuntur iniqui. »

« Super furem enim est confusio, et poenitentia, et denotatio pessima super bilinguem. » Fures eadem appellat hæreticos, qui ad furis similitudinem obscuritatem zant tenebrarum, et latenter laqueos errorum ponunt, ut spolia virtutum ac recte fidei ab ignavis et desidiosis auferant. Hinc ipsa veritas in Evangelio ait : « Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones, et fur non venit nisi ut furetur, et

maolet, et perdat (*Joan. x*). » Iidem dicuntur et bilingues, quia bifaria loquuntur, hoc est aliquando vera, aliquando falsa, sed eorum denotatio est pessima, quia confusio sempiterna.

« Susurratori autem odium, et inimicitia et contumelia. » Recte inimicitia et odium et contumelia susurratoribus adjunguntur, quia fraus illorum ac nequitia facit illos Deo et hominibus detestabiles. Unde per Paulum dicitur : « Susurrones et detractores Deo odibiles (*Rom. i*). » Et Psalmista : « Detrahentem, inquit, adversus proximum suum occulte, hunc persequer bar (*Psal. c*). » De quo et in Proverbiis legitur : « Abominatio hominum detractor (*Prov. xxiv*). » Et item : « In ore stulti virga contumeliæ (*Ibid. xiv*). »

« Justifica pusillum et magnum similiter. » Judicii docet æquitatem ne forte personarum acceptor fias, et per odium alicujus seu adulationem a via veritatis declines. Unde in lege scriptum est : « Non accipias personam in judicio. Juste quod justum est persequaris (*Deut. i; Levit. xix; Exod. xxiii*). »

(CAP. VI.) « Noli fieri pro amico inimicus proximo : improprium enim et contumeliam malus hæreditabit, et omnis peccator invidus et bilinguis. » Hac sententia ostendit nobis jus veræ charitatis, quia qui vere amicus est, non potest ad inimicitiam reverti : « quoniam charitas non agit perperam, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem, non gaudet autem veritati. » Unde in sequentibus dicitur : « Amicus fidelis medicamentum vitæ et immortalitatis. » At contra hæretici qui ab unitate fidei et societate charitatis discedant, non permanent in amicitia vera, sed ex amicis in inimicos convertuntur. Unde Joannes de ipsis ait : « A nobis exierunt, sed non erant ex nobis : nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum (*I Joan. ii*). » Sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis, isti improprium et contumeliam prævæ doctrinæ sequacibus suis relinquunt, et omnis peccator est invidus et bilinguis, quia omnis hæreticus odit veritatem, et seminat falsitatem.

« Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus, ne forte allidatur virtus tua per stultitiam, et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et relinquareis velut lignum aridum in eremo. » Velut jactantiam ac detestatur superbiam, quia initium omnis peccati superbia est, et omnis arrogantia abominatio est apud Deum, et ne sufficere nobis credamus, si extollentiam vitemus in actu, dicit : « Non te extollas in cogitatione animæ velut taurus. » Deus enim inspector est cordis, et non secundum faciem, sed secundum veritatem unamquemque judicat, quem nemo potest per hypoerisiam fallere, quia omnia nuda sunt et aperta oculis ejus; qui si in internis animæ cervicatum ac tumidam cogitationem conspexerit, non ei placebit, sed allidetur virtus ipsius superbi per stultitiam elationis, et folia verborum ejus sunt vacua, et fractas operum inotiles, et velut lignum aridum non habens viriditatem dilectionis, in-

ter steriles iniquorum actiones deputatur. Unde in psalmo scriptum est : « Quoniam Deus dissipat ossa hominum sibi placentium : confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (Psal. LII). » De quo et Petrus apostolus ait : « Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam (I Petr. v). » Hinc et ipsa Veritas in Evangelio ait : « Omnis qui se exaltat humiliabitur ; et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. XIV, XVIII). »

« Anima enim nequam disperdet qui se habet : et in gaudium inimicis dat illum, et deducit in sortem impiorum. » Sicut bonæ voluntati fructus bonorum succedit operum, ita malitiosæ menti nihil proveniet prosperum, quia si dilectio non adhæret pectori, frustra quis fingit se operam dare virtuti.

Unde scriptum est : « Qui in uno offendit, factus est omnium reus (Jacob. II). » Et alibi : « Omni habenti dabitur : ei autem qui non habet, et hoc quod videtur habere, auferetur ab eo (Matth. XIII). » In gaudium ergo inimicorum, hoc est malignorum spirituum, incidit, qui recte credendo ac bene operando præcavere non studet, ne in sortem veniat impiorum. Verum quia de conversione disputans pleniter ostendit quæ sit vera conversio, hoc est morum atque sermonum correctio ; et ne iteret pristinam stultitiam, ne veniat in gaudium inimicorum, et in damnationem impiorum. Libro primo hic finito, quid de amicitia vera et cautela sapientia doceat, in alterius libri pandamus exordio.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De gratia amicorum, quod puris et dulcibus colloquiis inimicitiae non subrepat.

« Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos ; et lingua eucharis in bono homine abundat. » Hinc et in Proverbiis scriptum est : « Labia iusti erudiunt plurimos, et in labiis sapientis invenitur sapientia (Prov. X). » Et item : « Sermo durus suscitavit rixas, et sermo lenis mitigat suscitatas (Ibid. XV). » Multiplicat ergo ecclesiasticus vir, in quo lingua eucharis, hoc est bonæ gratiæ, abundat fidelium turbam docendo ; et persecutorum furorem perspicua ratione veritatis sæpe mansuescere facit.

« Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille. » Cum omnibus ergo hominibus, quantum possibilitas sinit, pax est tenenda ; sed non cum multis consilium ineundum. Quia scriptum est : « Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelem quis inveniet ? (Prov. XX). » Et alibi : « Inimicus cum in corde tractaverit dolos, quando submitserit vocem suam, ne credideris ei, quoniam septem nequitiae sunt in corde illius (Ibid. XXVI). » Et Ecclesiastes : « Virum, inquit, de mille unum reperi : mulierem ex omnibus non inveni (Eccle. VII). » Sunt enim quidam qui devotionem habent bonæ voluntatis, sed non mentis prudentiam. Alii autem prudentes sunt corde, sed perversi voluntate. Ubi autem devotio fidei et sensus intelligentiæ pariter inveniuntur, ibi consilium utile opportune quaeritur.

CAPUT II.

Sapientia notat amicum qui tantum propter epulas mensæ stat, et in necessitate subtrahit se.

« Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas ei teipsum ; est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis ; et est amicus qui convertitur ad inimicitiam, et est amicus qui odium, et rixam, et convicia denudabit ; est autem amicus socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis. Amicus si permanserit fixus, erit tibi quasi coæqualis,

et in domesticis tuis fiducialiter aget. » Per diversas species falsos amicos exprimit, tandem ad veri amici pervenit demonstrationem, quia multi amicos se esse profitentur in prosperis, et in adversis se manifestant fieri inimicos. Unde subjungitur :

« Si humiliaverit se contra te, a facie tua abscondet se. » Fingit enim se facie tenus esse devotum, sed in necessitatis eventu probabit se corde esse alienum. Ideo dicitur, « abscondet se, » hoc est fingit se esse quod non est.

« Unanimum habebis amicitiam bonam, ab inimicis tuis separare et ab amicis tuis attende. » Ubi unanimitas est inter amicos, ibi stabilitas est amicitiae ; ubi autem fictio et non veritas, ibi nequaquam est amicitiae firmitas. Unde admonet ut ab inimicis, ubi patent inimicitiae, penitus se separet, et cautellam habeat in amicorum discretionem. Notandum autem quod hæc discretionis observantia maxime necessaria est inter catholicos et hæreticos : quia hæretici omnem machinationem suam per hypocrisin agunt, quatenus incautos quosque facilius decipiant. Unde Salvator in Evangelio præmonet, dicens : « Attendite autem vobis a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, ex fructibus eorum cognoscetis eos, » etc. (Matth. VII). Hinc et Apostolus ad discipulum scribens, ait : « O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt (I Tim. VI). » Et ad Romanos : « Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offensacula præter doctrinam quam vos didicistis faciunt, et declinate ab illis : bujusemodi enim Christo Domino nostro non servant, sed suo ventri ; et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium (Rom. XVI). »

« Amicus fidelis protectio fortis, qui autem invenit illum, invenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio : et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. » Quid est

enim amicus, nisi consors amoris, ad quem animum A
 tuum adjungas atque applices, et ita misceas, ut
 unum velis fieri ex duobus. Cui te tanquam alte-
 rum tibi committas, a quo nihil timeas, nihil ipse
 commodi tui causa inhonestum petas. Non enim ve-
 tigalis amicitia est, sed plena decoris, plena gratia
 virtutis. Quid amicitia pretiosius? Quæ angelis com-
 munis et hominibus est. Unde Dominus dicit :
 « Facite vobis amicos de iniquo mammonæ (Luc.
 xvi). » Ipse Dominus noster amicos ex servis fecit.
 Sicut ait secundum Joannem : « Vos amici mei estis,
 si feceritis quæ ego præcipio vobis (Joan. xv). » Dedit
 formam amicitia, quam sequamur, ut faciamus ani-
 ci voluntatem, ut aperiamus secreta nostra amico,
 quæcunque in pectore habemus, et illius arcana non
 ignoremus. Ostendamus illi pectus nostrum, et ille B
 nobis aperiat suum. « Ideo, inquit, vos dixi amicos,
 quia omnia quæcunque audivi a Patre meo, nota feci
 vobis. » Nihil ergo occultat amicus, si verus est; sed
 effundit animum suum sicut effundebat mysteria Pa-
 tris Dominus Jesus. Qui enim servat amicitiam, Dei
 amicus est, hoc honoratur nomine, qui est unani-
 mus, nec quisquam enim detestabilior est quam qui
 amicitiam læserit. Unde in proditore Dominus hoc
 gravissimum genus scandali invenit, quo ejus con-
 demnaret perfidiam. Quod gratiæ vicem non repræ-
 sentaverit; et convivis amicitia venenum malitiæ
 misceverit.

« Amicus fidelis medicamentum vitæ et immorta-
 litatis; et qui metuunt Dominum, invenient il-
 lum. » Amicus dicitur quasi animi custos. In am-
 ico quippe fideli medicamentum est vitæ et immorta-
 litatis: quia si fidelis est, secundum Deum utique
 amicus est; si autem secundum Deum amicus est,
 ea semper cum amico tractat, quæ ad medicamen-
 tum vitæ æternæ et immortalitatem perpetuam per-
 tinent. Unde est illa Tullii Ciceronis sententia :
 « Amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Est enim
 boni viri (quem eundem sapientem licet dicere), hæc
 duo tenere in amicitia, primum ne quid fictum
 sit, neve simulatum. » Aperte enim vel odisse ma-
 gis ingenui est, quam fronte occultare sententiam;
 deinde non solum ab aliquo allatas criminationes re-
 pellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum sem-
 per aliquid existimantem ab amico esse violatum,
 accedat huc suavitas quædam oportet sermonum at-
 que morum, haudquaquam mediocre condimentum
 amicitia. Tristitia autem et in omni re severitas ha-
 bet illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior
 esse debet, et liberior, et dulcior, et ad omnem fa-
 cilitatem proclivior.

« Qui timet Deum æque habebit amicitiam bo-
 nam, quoniam secundum illum erit amicus illius. »
 Plenam ergo atque perfectam amicitia gratiam, nisi
 inter perfectos viros, ejusdemque virtutis perseverare
 non posse sancti Patres docuerunt. Unde quomodo
 ad perfectionem illius et inviolabilem statum perve-
 niri possit, quasi gradus quosdam statuerunt. Pri-
 mum igitur gradum veræ amicitia in contemptu

substantia mundialis, et omnium quas habemus re-
 rum despectione esse dixerunt. Secundum, ut ita
 suas unusquisque resecat voluntates, ne se sapientem
 atque consultum esse judicans, suis molit quam
 proximi diffinitionibus obedire. Tertium est, ut sciat
 omnia, etiam quæ utilia ac necessaria æstimat, post-
 ponenda bono charitatis et pacis. Quartum, ut credat
 nec justis nec injustis de causis penitus irascendum.
 Quintum, ut adversum se iracundiam fratris, etiam
 sine ratione conceptam, eodem modo quo
 suam curare desideret, sciens æqualiter sibi pernicio-
 sam alterius esse tristitiam, ac si adversus alium
 ipse moveatur, nisi eam, quantum in se est, etiam
 de fratris mente depulerit. Postremum illud est,
 quod generale vitiorum omnium peremptorium esse
 non dubium est, ut se de hoc mundo credat quotidie
 migraturum; quæ persuasio non solum nullam in corde
 tristitiam residere permittit, verum etiam uni-
 versos concupiscentiarum ac peccatorum omnium
 comprimet motus. Hæc igitur quicumque tenuerit,
 amaritudinem iræ atque discordia nec pati poterit
 nec inferre.

CAPUT III.

*Sapientia hortatur filios, id est Ecclesiam fidelium,
 in uno omnes, et in omnibus unum, excipiendam
 doctrinam, ut ex fide et operibus doctrina sit clara.*

« Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque
 ad canos invenies sapientiam. » Hinc et in Pro-
 verbiis scriptum est : « Fili mi, si intraverit sapien-
 tia cor tuum, et scientia animæ tuæ placuerit, consi-
 lium custodiet te, et prudentia servabit te, ut eru-
 ris a via mala et ab homine, qui perversa loquitur
 (Prov. ii). » Quicumque ergo in juventute studet
 sanæ doctrinae aurem adhibere obedientia, in sene-
 ctute dulcissimos fructus metet sapientia.

« Quasi is qui arat et seminat, accede ad illam
 et sustine bonos fructus illius, in opere enim ipsius
 exiguum laborabis, et cito edes de generationibus
 ipsius. » Vomere quippe Evangelii de corde suo
 genimina vitiorum debet extirpare, qui semen divini
 verbi edere, et fructus dulcissimos sacrarum vir-
 tutum desiderat metere. Quod autem dicit : « Sus-
 tine bonos fructus illius », ostendit quia patientia
 probatio est virtutum. Sicut ipsa Veritas in Evan-
 gelio testatur, dicens : « Qui autem verbum retinet
 in corde bono et optimo, fructum afferet in patientia
 (Luc. viii). » « In opere, inquit, ipsius exiguum
 laborabis, et cito edes de generationibus ipsius. Quia
 non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad fu-
 turam gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii). »
 Nam tribulatio presentis temporis immensum
 gloriae pondus in futuro operabitur in nobis.
 Quoniam « oculus non vidit, nec auris audivit, ne-
 que in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus
 his qui diligunt illum. »

« Quam aspera est nimium sapientia indoctis ho-
 minibus, et non permanebit in illa excoars, quasi
 lapidis virtus probatio erit in illis, et non demo-
 rabuntur projicere illam. » Imprudentibus semper
 et stultis abominabilis est meditatio sapientia, et

detestantur eos qui se arguunt, quia nesciunt utilitatem disciplinæ. Unde scriptum est in Proverbiis : « Stultus irridet patris sui disciplinam (*Prov. xv.*) » Et item « Argue sapientem, et diliget te; increpa stultum, et odio te habebit (*Ibid. ix.*) » Et rursum : « Non amat pestilens eum qui se corripit, nec ad sapientes graditur (*Ibid. xv.*) » Auris quæ audit increpationes vitæ, in medio sapientiam commorabitur, qui abjicit disciplinam, despicit animam suam; duram enim æstimat esse disciplinam, ideoque molliuntur a se abjicere illam. Sed licet hæc sententia generaliter ad omnes insipientes pertineat, tamen præcipue denotat hæreticos, qui per duritiam mentis suæ non recipiunt correptionem, nec sustinent ab errore suo divelli, atque in viam veritatis dirigi; hi quamvis assidue Scripturas legant, tamen earum vim nequaquam intelligunt. Unde scriptum est : « Querit derisor sapientiam, et non inveniet (*Ibid.*) » In perceptoribus autem suis probatio erit illius, quasi lapidis virtus, hoc est soliditas sensus, cui nullus terrenarum opum comparari potest thesaurus; quia veræ sapientiæ super omnia excellit status. Quod Psalmista veraciter intelligens ita ait : « Judicia Dei vera justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (*Psal. xviii.*) » De quo et in Proverbiis scriptum est : « Melior est sapientiæ cunctis pretiosissimis; et omne desiderabile ei non potest comparari (*Prov. viii.*) »

« Sapientiæ enim doctrinæ secundum nomen ejus est, et non multis est manifesta; quibus autem cognita est, permanet usque ad conspectum Dei. » Sapientiæ doctrinæ, sinceritas est legis divinæ; quæ secundum nomen ejus est, hoc est, prudentia et veritas et virtus : quia « præceptum Domini lucidum, illuminans oculos, » et omnis sermo Dei ignitus clypeus est, hinc et in Proverbiis legitur : « Sapientiæ est viro prudentia, quæ tamen non est multis manifesta, quia solis amatoribus suis in via se ostendit hilariter (*Prov. x.*) » Qui autem contemnunt illam, erunt ignobiles. Quibus autem agnita est, hoc est, qui eam recta fide ac bonis operibus servant, perducit illos ad contemplationem gloriæ Dei. « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

« Audi, fili, et accipe consilium intellectus, et ne abjicias consilium meum. Injice pedem tuum in compedes illius, et in torques ejus tuam collum; subjice humerum tuum et porta illam, et ne accideris vinculis ejus. » Docet sapientiæ quemadmodum subjici oporteat legi divinæ, quia qui illi consentit, semetipsum in æternum conservabit. Injicit ergo pedem suum in compedes illius, qui progressum vitæ suæ monit præceptis illius. Indit collum suum in torquem ejus, qui temperat sermones suos secundum regulam ipsius. Subjicit illi humerum suum ad portandum, qui actus suos subdit magisterio illius, et implet opere quod jubet, et ne quis lædioso et graviter ejus doctrinam accipiat, subjungit, dicens :

« In omni animo tuo accede ad illam, et in omni virtute tua conserva vias ejus. Investiga illam, et manifestabitur tibi : et continens factus ne dereliqueris eam; in novissimis enim invenies requiem in ea, et convertetur tibi in oblectationem. Et erunt tibi compedes in protectionem fortitudinis, et bases virtutis, et torques illius in stolam gloriæ. » Corde enim magis accedendum est ad sapientiæ, quam corpore, quia spiritualis lux animo inspicienda est, non carne; sed tamen sensus corporis regendi sunt mentis ratione. Unde nos docet Apostolus, dicens : « Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis, etc. (*Gal. v.*) » Qui enim animo devoto meditatur et agnoscere certat Dei sapientiæ, quæ est Christus, servare studet mandata ejus, et corporis luxam pro continentia restringere, ne diffuset in voluptatibus præsentis vitæ, sed magis vivat sub regula celestis disciplinæ; hi nimirum in novissimis suis inveniet requiem. Quando carne solutus pro præsentis labore præmia percipiet æternæ gloriæ. Unde sequitur : « Decor enim vitæ est in illa; et vincula illius nequara salutaris. Stolam gloriæ indues eam : et coronam gratulationis superpones tibi. » Sapientiæ enim certa notitia facit hominem proximum Deo, et vitæ perpetuæ possessorem, nec aliter quisquam ad immortalitatis stolam et gloriæ coronam pervenire poterit, nisi per veram agnitionem sapientiæ, quia sola est in celesti regno sanctorum beatitudo, contemplatio vultus Dei et perceptio veritatis. Unde ipsa Veritas in Evangelio ad Patrem ait : « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*Joan. xvii.*) » Et item : « Pater, inquit, quos dedisti mihi, etc., quia dilexisti me ante constitutionem mundi (*Ibid.*) »

CAPUT IV.

Promittit Sapientiæ diligentibus se præmia æternitatis.

« Fili, si attenderis mihi, discas; et si accommodaveris animam tuam, sapiens eris; si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam; et si dilexeris audire, sapiens eris. » Admonet Sapientiæ virum ecclesiasticum (quem nomine filii nuncupat) ut meditationi divinæ legis ex omni parte se applicet, et primum hortatur ut discat; deinde ut animam ad hoc accommodet: postea ut aurem cordis inclinet; tunc ut diligentiam audiendi adhibeat: sicque sapientem eum spondet esse futurum; quia necesse est ut qui veræ sapientiæ quæ est Christus, perfectam agnitionem percipere desiderat, primum magistrorum catholicorum se humiliter subdat doctrinis, sicque omnes affectus animæ suæ eorum subjiciat disciplinis; dehinc ut intentionem cordis ab omni desiderio pravo avertens, ad audiendum verbum Dei diligenter adhibeat, sicque caveat ut ipsam meditationem legis Dei non propter ambitionem terrenarum rerum, vel laudis humanæ, sed solummodo propter ipsius boni appetitum, totum studium impendat, sicque veraciter ipsius veræ sapientiæ ille percipiet

fructum; et ne quis proprio fidens ingenio, absque magistrorum traditione Scripturam sacram tentet scrutari, subjungit dicens:

« In multitudine presbyterorum prudentium sta, et sapientia illorum ex cordo conjungere, ut omnem narrationem Dei possis audire, et proverbia laudis non effugiant a te. Etsi videris sensatum, erigila ad illum, et gradus ostiorum illius exterat pes tuus. » Quam periculosum sit propriae scientiae iuniti, et orthodoxorum doctorum traditiones despiciere, multiplices haereticorum indicant casus: quos superbiae suae fastus maxime supplantavit, eo quod suas sectas doctrinis sanctorum Patrum praeferebant. Unde in Proverbiis Sapientia hos reprehendit, dicens: « Qui relinquunt iter rectum, et ambulat per vias tenebrosas, laetantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis: quorum viae perverse et infames gressus eorum (Prov. 11). » Quid vero agendum sit, ipsa magistra fidelium post aliquanto ostendit, dicens: « Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne imitaris prudentiae tuae. In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens apud teipsum; time Dominum et recede a malo. Cogitatum tuum habe in praecipis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto; et ipse dabit cor tibi, et concupiscentia sapientiae dabitur tibi (Ibid., 11). » Merito illi dabitur cordis purus intellectus, et sapientiae divinae amor saluberrimus, qui cogitationes suas temperat secundum praecipia Altissimi, et ea meditatur assidue, quae legis Dei concordant doctrinae; ipsaque opere studet implere, quae novit suo conditari omnimodo placere.

CAPUT V.

Sapientia loquitur a quibus malis, et quantis nos custodiamus, non nostris viribus, sed ejus auxilio.

(CAP. VII.) « Noli facere mala, et non te apprehendent. Discede ab iniquo, et deficient mala abs te. Nemo ergo cum illa cohabitans, a sordibus erroris immunis esse potest. Unde Paulus discipulum docet, post secundam et tertiam increpationem haereticam hominem devitandum (Tit. 121), quia hujusmodi perversus est. De quo subsequens sententia adhuc nos instruit, subjungens:

« Non semines mala in sulcis injustitiae, et non metes ea in septuplum. » Seminat ergo mala in sulcis injustitiae, qui in labore perverse doctrinae operando exempla inserit nequitiae, quorum fructus metet in septuplum, quando in fine praesentis vitae perfectam ultionem suscipiet in igne gehennae. Septena-

arius enim numerus in Scripturis, aliquando in bono, aliquando in malo plenitudinem rei significat. Unde et per Isaïam, plenitudo divinatorum charismatum in flore radices Jesse septemplex spiritu requiescere describitur (Isa. xi). Et in Evangelio ipse Dominus dicit malignum spiritum in domum vacantem septem spiritus nequiores se secum introducere, ex quo flant novissima hominis illius pejora prioribus (Luc. xi). Et ne quis presumptuose appetat honorem ecclesiasticae dignitatis, quasi dignum se aestimans ordine magisteriali, protinus subjungit.

« Noli quaerere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris. » Ambitio enim praelationis nequaquam servat tenorem verae humilitatis: unde nec opus potest exercere justae regiminis, quia semitam habere neglexit verae pietatis; hinc est quod ipsa Veritas in Evangelio elationem carnalem discipulorum suorum de primatu contententium edicto salubri compressit, dicens: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui major est in vobis, fiat sicut junior; et qui praecessor est, sicut ministrator (Luc. xxii). » Unde, et Jacobus ait: « Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus iudicium sumitis (Jacob. 111). » De quo et pastor Ecclesiae docet, dicens: « Omnes autem invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (I Petr. v; Jac. iv). »

CAPUT VI.

Non debere se hominem justificare ante Deum et non se videri velle sapientem.

« Non te justifices ante Dominum: melius est humiliari quam extolli; quoniam agnitor cordis ipse est: et pones regem noli velle videri sapiens. » Nulla praesumptio perniciosior est, quam de propria justitia aut scientia quemquam confidere, dicente Scriptura: « Non est homo super terram qui faciat bonum, et non peccet (Psal. xlii). » Et iterum: « Astra, inquit, non sunt manda in conspectu Dei: quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis? (Job. xv, xxv). » Et in Proverbiis: « Quis potest, inquit, dicere: Mundum est cor meum, parum sum a peccato? (Prov. xx). » Et rursus: « Vidisti, ait, hominem sapientem sibi videri? magis ille spem habebit stultus (Ibid., xxvi). » Et in Evangelio Dominus: « Omnis, inquit, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv, xviii). » Hinc et Psalmista ait: « Quoniam Deus dissipat ossa hominum sibi placentium, confusi sunt, quia Deus sprevit eos (Psal. lii). » Igitur penes regem Christum nulli licet se sapientem aestimare, quia omnis arrogantia abominatio est apud Deum. Unde Paulus hortatur, dicens: « Noli altum sapere, sed time (Rom. xi). » Et iterum: « Dico, inquit, per gratiam Dei, quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei (Rom. xii). »

« Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute
 « irrumpere iniquitates, ne forte extimescas faciem
 « potentis, et ponas scandalum in æquitate tua. »
 Proprias unumquemque oportet vires perpendere,
 et sic alieni juris pro quantitate virium curam ac-
 cipere. Qui ergo adhuc per molliem animi terrenis
 desideriis occupatur, cavendum illi est, ne districti
 iram iudicis gravius accendens, dum loco delectatur
 gloriæ, fiat subditis auctor ruinæ. Solenter ergo
 se quisque metiatur, ne locum regiminis assumere
 audeat, si quod in se adhuc vitium regnat, ne is qui
 per crimen depravatur proprium, iudex fieri appetat
 culparum alienarum. Ille igitur modis omnibus
 ad exemplum debet vivendi pertrahi, qui cunctis
 carnis passionibus moriens jam spiritaliter vivit;
 qui prospera mundi postponit; qui nulla adversa
 pertimescit; qui sola interna desiderat; cujus inten-
 tionem bene congruens, nec omnino per imbecillitatem
 corpus, nec valde per contumeliam, repugnat; qui
 ad aliena cupienda non deducitur, sed propria largi-
 tur; qui per pietatis viscera citius ad ignoscendum
 flectitur, sed nunquam plus quam decet ignoscens
 ab arce rectitudinis inclinatur; qui nulla illicita per-
 petrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat;
 qui ex affectu cordis alienæ infirmitati compatitur;
 sicque in bonis proximi sicut in suis profectibus lætatur;
 qui ita se imitabilem cæteris in cunctis quæ
 agit insinuat, ut inter eos non habeat quod saltem
 de transactis erubescat; qui sic studet vivere, ut
 proximorum quoque corda audentia doctrinæ valeat
 fluentis irrigare; qui orationis usu et experimento
 jam didicit, quod obtinere a Domino quæ poposcerit
 possit.

« Non pecces in multitudinem civitatis, nec te
 « inmutas in populum. » Hoc vetat, ne is qui rati-
 one pollet, et liberi arbitrii potestate prævalet,
 subditorum insolentia provocetur ad peccandum,
 sed constantiæ robore resistat alienæ nequitie; nec
 se putet impune peccare in eo quod plurimorum vol-
 untati elegit consensum præbere. Unde sequitur.

« Neque alliges duplicia peccata, nec enim in uno
 « eris immanis. » Duplicia peccata ille alligat qui non
 solum semetipsum a peccatis non cohibet, sed etiam
 aliis ad peccandum consentiendo favet: cui in uno
 reatu satis esset, etiam si in altero se non implicaret.
 Quapropter Apostolus prævaricatores legis
 Dei redarguit, dicens: « Qui cum iustitiam Dei cog-
 novissent, non intellexerunt quoniam qui talia
 agunt digni sunt morte, et non solum qui ea faciunt,
 sed etiam qui consentiunt facientibus (Rom. 1).

« Noli esse pusillanimis in anima tua; exorare et
 « facere elemosynam ne despicias. » Pusillanimitas
 ideo tugienda est, quia sæpe per illam tristitia sæ-
 culi, quæ mortem operatur, nascitur. At contra
 constantes animo fortiter per patientiam sufferunt
 laborem, quia omnem præsentis vitæ contemnunt
 dolorem. Unde in Proverbiis scriptum est: « Non
 contristabit iustum quidquid acciderit ei (Prov.
 11). » Ideo et Iacobus apostolus tristitiam sustinen-

tes ad orationis confugere auxilium hortatur, di-
 cens: « Tristatur aliquis vestrum? Oret; æquo
 animo est? Psallat (Jac. v). » Similiter et pastor
 Ecclesiæ æquanimitem et beneficentiam commen-
 dat, ita in Epistola sua scribens: « Charissimi, no-
 lite peregrinari in fervore qui ad tentationem vobis
 sit, quasi aliquid novi vobis contingat; sed com-
 municantes Christi passionibus gaudete, ut et in re-
 velatione gloriæ ejus gaudeatis exsultantes. Si ex-
 probramini in nomine Christi, beati eritis, quoniam
 gloriæ Dei spiritus in vobis requiescit. Nemo enim
 vestrum patiat quasi homicida, aut fur, aut male-
 dicus, aut alienorum appetitor. Si autem ut Chri-
 stianus, non erubescat, glorificet autem Deum in
 isto nomine, quoniam tempus est, ut incipiat judi-
 cium de domo Dei. Si autem primum a nobis, quis
 finis eorum qui non credunt Evangelio? Et si iustus
 vix salvabitur, impius et peccator ubi apparebunt?
 Itaque et hi qui patiuntur secundum voluntatem
 Dei, fidei Creatori commendant animas suas in
 benefactis (1 Petr. iv). » Sed tunc ipsa beneficentia
 acceptabilis erit Deo, si humilitatis viam non de-
 serit, neque in elationem mentis declinaverit; de
 quo et subditur:

« Ne dicas, in multitudine munerum meorum
 « respiciet Deus, et offerente me Deo altissimo
 « suscipiet munera mea. » Quid enim beneficentem
 servum de suis factis sentire oporteat, ipse Domi-
 nus in Evangelio data parabola de servo ab agro
 regresso, et Domini sui in ministrando domi iussa
 explenti, novissime ita concludens ostendit, dicens:
 « Nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ
 sibi imperaverat? Non puto. Sic et vos cum feceritis
 omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi
 inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus (Luc.
 xvii). » Quanto enim homo sua benefacta per jactan-
 tiam extollit, tanto minoris meriti apud Deum sunt.
 Ideo necesse est ut bono operi studium impendamus.
 Sed tamen ante omnia humilitatem in corde
 servemus, et per charitatem proximis nostris con-
 cordes et compatientes simus. De quo et subditur:

« Non irrideas hominem in amaritudine animæ;
 « est enim qui humiliat et exaltat circumspector
 « Deus. » Hinc et in Proverbiis scriptum est: « Cum
 ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas; et in ruina
 ejus ne exsultet cor tuum: ne forte videat Domi-
 nus, et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam
 (Prov. xxiv). E contrario vero Paulus, quid ge-
 rendum sit, salubriter instruit, dicens: « Gaudete
 cum gaudentibus, flete cum flentibus, id ipsum invi-
 cem sentientes. Non alta sapientes, sed humilibus
 consentientes (Rom. xii).

CAPUT VII.

De mendacio non proferendo contra amicum.

« Noli amare mendacium adversus fratrem tuum,
 « neque in amicum similiter facias. » Si nullum
 mendacium laudabile est, et cuiquam scandalum in-
 ferre perniciosum, quanto magis contra amicum
 aliquid per fraudem moliri vituperabile est? Et non

levis noxæ, falsum crimen fratri imponere, quoniam testis mendax peribit. Unde in Proverbiis Sapientia dicit : « Sicut noxius est qui mittit lanceas et sagittas in mortem, sic vir qui fraudulenter nocet amico suo; et cum fuerit deprehensus, dicit : Ludens feci (*Prov. xxvi.*) » Et alibi : « Ne moliaris, inquit, amico tuo malum, cum ille habeat in te fiduciam (*Prov. iii.*) »

« Noli velle mentiri omne mendacium : assiduitas enim illius non est bona. » Omne mendacium noxium est, quia peccatum est. Os enim quod mentitur, occidit animam; et quanto quis illud usitat, tanto graviorem sarcinam peccatorum accumulatur. Sed licet diversa genera sint mendaciorum, tamen primum ac capitale est mendacium longaque fugiendum, quod fit in doctrina religionis : ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci, quia per hoc certissimum est hominem a Deo separari. Quisquis autem aliquid genus mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipiet seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

« Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iteres verbum in tua oratione. » Quia superior diximus, capitale esse mendacium in doctrina religionis. Quisquis hanc sententiam servaverit, hoc est, qui doctrinam seniorum magis devote audire, quam suam impudenter proferre delegerit, ab hoc periculo longius erit. Tulus enim est audire quam loqui. Unde Jacobus in Epistola sua admonet, dicens : « Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram (*Jac. i.*) »

« Non oderis laboriosa opera, et rusticationem ab Altissimo creatam. » Utili labori insistere, et otiositatem fugere, laudabile est, quia otiositas inimica est animæ. Unde et Paulus Thessalonicensibus scripsit, ut cum silentio operantes suum panem manducant, hoc audent, si quis non vellet operari, nec manducaret, suum exemplum eis proponens, quoniam non inquietus fuit inter eos, neque panem gratis ab aliquo manducavit, sed in labore et fatigatione, nocte et die operans, ne quemquam eorum gravaret (*II Thess. ii.*). Quod autem rusticationem dicit ab Altissimo creatam, significat peccanti homini hanc sententiam datam, ut labore manuum sibi victum quæreret : ut est illud Geneseos : « In sudore, inquit, vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es : quia pulvis es, et in pulverem reverteris (*Gen. iii.*) »

« Non te reputes in multitudine indisciplinatum; memento iræ, quoniam non tardabit. » Indisciplinatos vocat inquietos et inobedientes, qui præceptis Dei obedire nolunt : in quorum societate conversari periculosum est, quia talibus certa reservabitur vindicta, quam iræ nomine nuncupat, si non se ad meliorem vitam correxerint. Unde in Proverbiis scriptum est : « Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percipientes stultorum corda. Sic-

ut rugitus leonis ita terror regis : qui provocatum, peccat in animam suam (*Prov. xix.*) »

« Humilia valde spiritum tuum : quoniam vincta carnis impii ignis et vermis. » Sicut omnis peccati initium est superbia, ita initium sapientiæ humilitas et timor Dei. Beatus enim homo qui semper pavidus est : quoniam « qui se exultat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xiv, xviii.*) » Vindicta carnis impii ignis et vermes, quia caro peccatorum, quæ luxuria affluat in mundo, simul cum anima pœnis additur in futuro, et igne cruciabitur gehennæ. Vermem autem et ignem in gehenna esse ipse Dominus commemorat in Evangelio, dicens : « Et si scandalizaverit te manus tua, abscinde illam : bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inexstinguibilem, ubi vermes eorum non moritur, et ignis non exstinguitur (*Marc. ix.*) » In verme putredinem gehennæ, sicut in igne ardorem designat; sive vermem dicit seram scelerum pœnitentiam, quæ nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit, ut ignis sit pœna extrinsecus sæviens, vermis dolor interior accusans.

« Noli prævaricari in amicum pecuniam differentem, neque fratrem charissimum auro spreveris. » Multi perierunt propter avaritiam, et cupiditatem terrenarum rerum habentes proximum, hoc est, hominem, qui ad imaginem Dei conditus est, neglexerunt. Ideo docet ut magis diligat proximum quam pecuniæ thesaurum. « Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis (*I Tim. vi.*) » Et merito, quia dilectione Dei, quæ firmamentum est iustitiæ, perdidit. Quapropter Joannes hortatur, dicens : « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo (*I Joan. ii.*) » Et item : « Qui habuerit, inquit, substantiam mundi et viderit fratrem suum necesse habere, et clause rit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? (*I Joan. iii.*) Qui propter amicum negligit damnum, justus est; et qui odit munera, vivet (*Prov. xii, xv.*) »

« Noli discedere a muliere sensata et bona, quam sortitus es in timore Dei. » Secundum historiam fœdus conjugii servandum docet, ne facile dirumpatur, juxta illud evangelicum : « Quod Deus conjuxit, homo non separet (*Matth. xix.*) » Vel magis juxta allegoriam, a societate Ecclesiæ fidelem quemlibet prohibet discedere, quia pactum quod cum Deo in baptisate pepigit, omnino necesse est ut servet, quoniam magna remuneratio sequetur illum, qui veræ religionis fidus est exsecutor. Unde subjungitur.

« Gratia enim verecundiæ illius super aurum. » — « Quia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt illum (*I Cor. n.*) » Potes hanc mulierem

sapientiam intelligere sacrarum Scripturarum, quam Evangelium margaritam pretiosam nuncupat, quam negotiator spiritualis dum invenerit, abiit et vendidit omnia quæ habuit, et emit illam. De hac et Ecclesiastes ait : « Vive vitam cum muliere quam dilexisti, omnibus diebus vanitatis tuæ, qui dati sunt tibi sub sole (*Eccle. ix.*) » Sapientiam sequere et scientiam Scripturarum, et hanc tibi in conjugium copula. Dies autem vanitatis, dies hujus sæculi significat. De quibus Apostolus non tacet. Quod autem ait : « Vive vitam cum muliere, » ambigue dictum est : sive vive et contemplare vitam, et ipse, et uxor tua tecum. Non enim poteris sine tali uxore salvus vivere, vel videre vitam ; et pulchre precipit ut in diebus vanitatis nostræ, veram vitam, et cum sapientia uxorem quæramus ; hæc enim pars nostra est, et hic laboris fructus, si in hac vita umbratili vitam æternam invenire valeamus.

CAPUT VIII.

De servo bono et fidei.

« Non lædas servum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam. » Admonet Sapientia ut modestiam et æquitatis regulam in subditis nostris conservemus. Non enim decet ut servus devotus et bene operans, propter insolentiam Domini sui calumniam patiat ; neque ut mercenarius debita laboris sui mercede fraudetur, quia legalis et apostolica lectio evidenter docet, ut unaquæque persona cum æquitate tractetur. Nam Paulus ad Titum scribens jubet servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non frandantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut doctrinam Salvatoris Dei nostri ornent in omnibus (*Tit. ii.*). Idem in Epistola ad Colossenses, postquam servos docuit, ut obediant per omnia dominis carnalibus non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum, dominis præcepit, dicens : « Domini, quod justum est et æquum servis præstate : scientes quod et vos Dominum habetis in celo (*Coloss. iii.*) » Qui enim injuriam facit, recipiet id quod inique gessit ; et non est personarum acceptio apud Deum. De mercenariis vero in Deuteronomio ita Dominus mandat : « Non negabis mercedem indigentis, et pauperis fratris tui sive advenæ, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas est ; sed eadem die reddes ei præmium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, et eo sustentat animam suam, ne clamet contra te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum (*Deut. xxiv.*) »

« Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua : non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum. » Dignum est ut servus sive discipulus intelligens et benevolus dilectione domini sui non careat, nec privetur potestate congrua bene operandi, neque violentia servitutis oppressus ad inopiam perducatur. Sed ut condigna provisione in omnibus ei procuretur, et ut frater tractetur. Quia licet per conditionem inferior sit servilem,

A tamen æqualis est secundum naturæ proprietatem. Quod et Paulus ostendit, dicens : « Sive servi, sive liberi, unum sumus in Christo (*I Cor. vii.*) » Et item : « Servus vocatus es : non sit tibi curæ, sed et si potes liber fieri, magis utere. Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini : similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum. Unusquisque in quo vocatus est, fratres, in hoc permaneat apud Deum. »

« Pecora tibi sunt ? attende illis ; et si sunt utilia, perseverent apud te. » Pecora eos appellat, propter simplicitatem mentis atque humilitatem : quia sicut pecus ad domini sui per omnia subjectum est voluntatem, ita et servus bonus semper ad Domini sui paratus est utilitatem. Unde non meretur indigne abjici, sed cum omni diligentia reservari.

« Filii tibi sunt ? erudi illos, et curva illos a peccatis illorum. » Hac sententia qualiter servilis conditio nutrienda sit, aperte monstratur. Affectus ergo filiorum propter jus naturæ fovendi sunt ; sed disciplina fortiore propter instabilitatem mentis domandi. Unde in posterioribus istius libri dicitur : « Ciharia, et virga, et onus, asino : panis, et disciplina, et opus, servo. Operatur in disciplina, et quærit requiescere : laxa manus illi, et quærit libertatem (*Eccle. xxxii.*) »

« Filix tibi sunt, serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas. » Sicut superius bonos servos in loco filiarum habere docuit, sic et nunc ancillas in loco filiarum habere jubet ; sed tamen cum disciplina, sicut filii habendi sunt, proinde alibi scriptum est : « Laeta filium, et patientem te faciet : lude cum eo, et contristabit te. Non arrideas illi, ne doleas, et in novissimo obstupescant dentes tui (*Eccli. xxx.*) »

CAPUT IX.

De parentibus honorandis a filiis.

« Trade filiam, et grande opus feceris, et homini sensato da illam. » Tradi filiam jubet, et subjicere matrimonio, ne forte lasciviat in domo parentum, et corrumpat libidine. Sicque grande opus, hoc est utile, dicit peractum. Quia melius est ut sub custodia et disciplina viri maneat servata, quam in domo parentum, cum jam superadulta est, contaminetur neglecta. Sed ut hoc facilius possit perfici, homini sensato, hoc est prudenti, et strenue mandat eam tradere. Ita enim solummodo servata erit. Quia ut in Proverbiis scriptum est : « Qui graditur sapienter, iste salvabitur. Qui autem nutrit scorta, perdet substantiam (*Prov. xxviii.*) »

« Mulier si est tibi secundum animam tuam, non projicias illam ; et odibili non credas te in toto corde. » Hic locus licet videatur commendare pudicitiam conjugalem, ut ipsa sola legitime retenta, spernatur omnis meretricum et concubinarum fetor, attamen altiore sensu nos admonet, ut catholicam fidem cum vera religione, quam primum post baptismi perceptionem sortiti sumus, firmiter tenentes,

omnem hæreticorum perfidiam penitus spernamus. A non differt conferre Ecclesiæ ministris. De quo et sequitur :

« Fili, audi me, et attende verbis oris mei, ne abstrahatur mens tua in viis illius, neque decipiariis semitis ejus. Multos enim vulneratos dejecit, et fortissimi quique interfecti sunt ab ea. Viæ inferi domus ejus, penetrantes interiora mortis (*Prov. vii*). »

« Honora patrem tuum, et gemitum matris tuæ « ne obliviscaris; memento quoniam nisi per illos « natus non fuisses; et retribue illis, quomodo et « illi tibi. » Sæpius commendat honorem parentum, quoniam illud mandatum primum est in repromissione. Unde et Paulus docet viduas, quæ filios et nepotes habent, ut discant primum domum suam regere, et mutua vicem reddere parentibus: hoc enim acceptum est coram Deo. Aliter autem: Deum Patrem recta fide, et bonis operibus honorare debemus; et gemitum matris Ecclesiæ, quæ nos parturiendo multum laboravit, non oblivisci, quoniam non, nisi per illos, Christiani fuisset, et in numero filiorum Dei non computaremur. Omnia enim bona justa et sancta, quæ nobis fecerunt, cum gratiarum actione recipere, et laudem condignam illis referre debemus. Cui etiam sensui sequentia videntur astipulari.

CAPUT X.

De timore Dei et sacerdotibus honorandis, eisque primitias offerendas.

« In tota, inquit, anima tua time Deum, et sacerdotibus illius sanctifica, in omni virtute tua dilige eum qui te fecit: et ministros ejus non derelinque quas. » Timorem ergo atque amorem Dei in honorificentia ministrorum ejus probare debemus; quia ipse dixit in Evangelio: « Qui vos honorat, me honorat; et qui vos recipit, me recipit; qui autem vos spernit, me spernit (*Matth. x*). » Sed quia honor aliquando necessitatum præbitionem et solationum subsidia significat, subjungit :

« Honora Deum ex tota anima tua, et honorifica « sacerdotes, et purga te cum brachiis. » Unde Dominus discipulis suis ait: « Dignus enim operarius cibo suo. In quacunque civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit: et ibi manete donec exeatis (*Matth. x*). » Hinc et Apostolus ait: « Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere (*II Tim. ii*). » Et item: « Quis, inquit, militat suis stipendiis equum? Quis plantat vineam, et fructus ejus non edat? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat (*I Cor. ix*)? » Et post pauca: Si nos, ait, vobis spiritalia seminavimus, magnum est si carnalia vestra metamus? » Et rursum: « Nescitis, inquit, quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt? et qui altari deserviunt, cum altari participant? Ita et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere (*Ibid.*). » Purgat se cum brachiis, qui de labore manuum suarum eleemosynam tribuit egenis, et de fructibus suis decimas atque primitias

PATROL. CIX.

« Da illis partem sicut mandatum est tui primitiarum et purgationis, et de negligentia tua purga te cum paucis. » Primitiarum et decimarum atque oblationum diversarum oblationes, quæ Dominus in lege jussit offerri, ad sacerdotum et levitarum usum pertinebant. Dicente Domino ad Aaron et ad filios ejus: « Omnes primitias sanctuarii, quas offerunt filii Israel Domino, tibi dedi et filiis ac filiabus tuis jure perpetuo. Pactum salis est sempiternum coram Domino tibi ac filiis tuis. Dixitque Dominus ad Aaron: In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos. Ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel; filiis autem Levi dedi omnes decimas

Israelis in possessionem pro ministerio, quo serviunt mihi in tabernaculo fœderis, ut non accedant ultra filii Israel ad tabernaculum, nec committant peccatum mortiferum, solis filiis Levi mihi in tabernaculo servientibus, et portantibus peccata populi, legitimam sempiternam erit in generationibus vestris. Nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separari (*Num. xviii*). » Quibus non solum primitiarum et decimarum donatio delegata est, sed etiam hostiarum et victimarum, quæ Domino offerebantur in ejus usus concessus est. Unde dicit, et primitiarum, et purgationis partem ministris Dei dandam. Quia ipsi peccata portant populi et erant pro eis. Quod autem subjungitur :

« Et de negligentia tua purga te cum paucis, » ostendit quod oblatio, quæ ex humili mente et pura dilectione Deo offertur, licet parva sit quantitate, multorum delictorum negligentias purgat. De quo scriptum est: « Caritas operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*). » Et Psalmista: « Sacrificium, inquit, Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias (*Psal. l*). » Unde in Evangelio ipse Dominus duo æris minuta paupercule viduæ non serevit, sed gratanter accepit (*Marc. xii*)

« Datum brachiorum tuorum, et sacrificium sanctificationis offeres Domino et initia sanctorum, « et pauperi porrigere manum tuam, ut perficiatur « propitiatio, et benedictio tua: gratia dati in conspectu omnis viventis. » Sicut superius per collationem oblationum, quæ ministris Dei offeruntur, purgationem spondit offerentibus, ita et nunc per eleemosynarum largitionem, quæ ex justo labore pauperibus tribuuntur, veniam peccatorum, et benedictionis gratiam benignis et misericordibus promittit. Quia sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (*Luc. xi*). » Sane sciendum quod qui sceleratissime vivunt, nec curant talem vitam moresque corrigere, et inter ipsa facinora et flagitia sua eleemosynas frequentare non cessant, frustra illi sibi blandiuntur; quoniam Dominus ait: « Date eleemosynam,

et ecce omnia munda sunt vobis. » Hoc enim quam late pateat non intelligunt, sed ut intelligant, attendant quibus dixerit. Nemp̄ in Evangelio sic scriptum est : « Cum loqueretur, rogavit illum quidam Pharisæus, ut pranderet apud se. Et ingressus recubuit. Pharisæus autem cœpit intra se reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium. Et ait ad illum Dominus : Nunc vos Pharisæi quod deforis est calicis et catini mundatis : quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate. Stulte, nonne qui fecit id quod deforis est, etiam id quod de intus est fecit? Veruntamen quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi). » Itane hoc intellecturi sumus, ut Pharisæis non habentibus fidem Christi, etiam si non in eum crediderint, nec renati fuerint ex aqua et Spiritu sancto, munda sint omnia : tantum si eleemosynas dederint, sicut isti eas dandas putant? cum sint immundi omnes, quos non mundat fides Christi. De qua scriptum est : « Mundaas fide corda eorum. » Et dicit Apostolus : « Immundis autem et infidelibus nihil est mundum, sed polluta sunt eorum et mens, et conscientia (Tit. i). » Quomodo ergo omnia Pharisæis munda essent, si eleemosynas darent, et fideles non essent? Aut quomodo fideles essent, si in Christum credere, atque in ejus gratia renasci noluisent? Et tamen verum est quod audierunt : « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Qui enim vult ordinate dare eleemosynam, a seipso debet incipere, et eam sibi primum dare. Est enim eleemosyna opus misericordiæ; verissimeque dictum est : « Miserere animæ tuæ placens Deo (Eccle. xxx) : » propter hoc renascimur, ut Deo placeamus, cui merito displicet quod nascendo contraximus. Hæc enim est prima eleemosyna, quam nobis dedimus, quoniam nosmetipsos miseros per miserantiam Dei misericordiam requisivimus justum judicium ejus confidentes, quo miseri effecti sumus. De quo dicit Apostolus : « Judicium quidem ex uno in condemnationem (Rom. v) ; » et magnæ charitati ejus gratias agentes, de qua idem ipse dicit gratiæ prædicator : « Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est (Ibid.) : » ut et veraciter de nostra miseria judicante, et in Dei charitate qua donavit ipse se diligentes, pie recteque vivamus, quod judicium et charitatem Dei cum Pharisæi præterirent, decimabant tamen propter eleemosynas quas faciebant, etiam quæque minutissima fructuum suorum ; et ideo non dabant eleemosynam a se incipientes, secumque prius misericordiam facientes ; propter quem dilectionis ordinem dictum est : « Dilige proximum tuum sicut teipsum (Marc. xii). » Cum ergo increpasset eos, quod forinsecus se lavabant, factus autem rapina et iniquitate pleni erant ; admonens quandam eleemosynam, quam sibi homo debet, primitus dare, et interiora mundare : « Veruntamen, inquit, quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Deinde ut ostenderet

A quid admonuisset, et quid ipsi facere non curarent, ne illum putareat eorum eleemosynas ignorare : Sed « Væ vobis, inquit, Pharisæis. » Tanquam diceret : Ego quidem commonni vos eleemosynam dandam, per quam vobis munda sunt omnia ; sed væ vobis, qui decimatis mentham, et rutam, et omne olus : has enim novi eleemosynas vestras, ne de illis me nunc vos admonuisse arbitremini ; et præteritis judicium et charitatem Dei, qua eleemosyna possitis ab omni inquinamento interiore mundari, ut vobis munda essent et corpora, quæ lavatis, hoc est enim omnia, et interiora scilicet et exteriora. Sicut alibi legitur : « Munda te quæ intus sunt, et quæ foris sunt munda erunt : » sed ne istas eleemosynas, quæ fiunt de fructibus terræ, respuisse videretur : « Hæc, inquit, oportuit facere, judicium et charitatem Dei : et illa non omittere (Matth. xxiii, et Luc. xi), » id est eleemosynas fructuum terrenorum. Non ergo se fallant, qui per eleemosynas quamlibet largissimas fructuum suorum, vel cujuscumque pecuniæ impunitatem se evadere existimant in facinorum immunitate ac flagitiorum nequitia permanendo. Non solum enim hæc faciunt, sed ita diligunt, ut in eis semper optent (tantum si possint impune) versari : « Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam ; et qui odit animam suam, non est in eam misericors, sed crudelis. » Diligendo eam quippe secundum sæculum, odit eam secundum Deum. Si ergo vellet ei dare eleemosynam, per quam munda essent illi omnia, odisset eam secundum sæculum, et diligeret secundum Deum. C Nemo autem dat eleemosynam quamlibet, nisi inde det, unde ab illo accipiat qui non eget. Et ideo dictum est : « Misericordia ejus præveniet me (Psal. lvm). »

CAPUT XI.

Pro defunctis ut consolatio tribuatur plorantibus.

« Et mortuo non prohibeas gratiam. Non desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula. » Quod ad eleemosynarum donationem pertinet hoc quod sepultura mortuis præbetur, Tobias patriarcha actibus suis insinuat. De quo Scriptura refert, quod in captivitate Assyriorum positus, pergeret per omnem cognitionem suam, et consolaretur eos, divideretque unicuique prout poterat de facultatibus suis. Esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. Sed si mortuam carnem eleemosyna est sepelire, multo magis hominem vivum in tribulatione consolari atque solatiis sulvenire. Unde Paulus ait : « Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus (Rom. xii). » Quod et se fecisse attestatur, dicens : « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? » Factus sum infirmus, ut infirmos lucrificerem : omnia omnibus factus sum, ut omnes facerem salvos (II Cor. xi). Unde et sequitur :